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*مردم با حضور چشــمگیر خود در راهپیمایی 22 بهمن امسال در 
سراســر میهن اسلامی بار دیگر به دشــمنان این پیام را دادند که با 
وجود همه مشــکلات اقتصادی و معیشتی، انسجام و ثبات ملی خود 
را حفظ خواهند کــرد. فلذا به دولتمردان آمریکا توصیه می کنیم به 
جای دخالت در امور ایــران و تلاش برای اجرای پروژه های تحریک 
اجتماعی و ایجاد گسســت در میان ملت ایران سرمایه خود را برای 

حل مشکلات مزمن داخلی خود صرف کنند.
شادمانی
*حضور پرشــور و فعال مردم در روز 22 بهمن در اقصی نقاط کشور 
یک بار دیگر حجت را بر مســئولان تمام کرد که با وجود مشکلات و 
فشارهای اقتصادی و نوساناتی که فشار مستقیم آن بر گُرده مردم، به 
ویژه اقشار متوسط و طبقات پایین جامعه است، از حمایت و پشتیبانی 
خود از نظام دســت بر نمی دارند. اما این حمایت وظیفه مسئولان را 
در حل مشــکلات مردم و مدیریت نابسامانی های اقتصادی، به ویژه 

در آستانه سال نو سنگین تر می کند.
آقایی زاده

*  اگرچه ارتش اسرائیل بیش از یک سال در شمال غزه در حال نبرد 
بوده و مکرراً بیانیه هایی مبنی بر نابودی زیرساخت های نظامی حماس 
صادر می کند ولی خبرنگار کانال 12 تلویزیون رژیم صهیونیستی فاش 
کرده  میانگین جذب نیرو در این جنبش بالاست. به طوریکه در حال 
حاضر بین 20 تا 23 هزار فلسطینی به عنوان نیروی حماس در نوار 
غزه حضور دارند. بی جهت نیســت که صهیونیســت ها به رغم همه 
جنایت هایی که علیه فلســطین مظلوم مرتکب شده اند اما همچنان 

عصبانی هستند.
درویشی
*امید آفرینی، تلاش و کوشــش مضاعف، وحدت و انسجام، و جهاد 
تبییــن موثر، پرداختن به تولید و جهش در تولید امروز از مهم ترین 
نیازهای جامعه اســت و پرداختن به آن از بزرگ ترین اعمال صالح به 

شمار می آید.
عسگرزاده
*ســپاه در کنار تامیــن امنیت و جهاد علمی همــواره در صف اول 
خدمت رسانی و محرومیت زدایی در مناطق کم برخوردار و روستاها و 
نقاط محروم و صعب العبور کوهستانی بوده و هست تا جایی که سپاه 
ارمغان آور عمران و آبادانی در کشور بوده و هرجا نامی از افتتاح یک 
جاده کاربردی یا یک مکان فرهنگی و خدمت رســان در میان است، 

بی شک نام سپاه می درخشد.
آقاباقری
* طرح موضوع مذاکره با آمریکا در داووس، آن هم با طرح برخی از 
مســائل داخلی بی ربط با موضوع همراه با پالس ضعف از سوی آقای 
ظریف به حریف، نمی تواند با نیت خیر و با هدف رفع تحریم ها باشد. 
چرا که این نوع طرح موضوع به معنای اظهار نیاز به دشــمن اســت 
و مذاکره با این پیش فرض یادآور مذاکرات برجام سراســر خسارت 

محض است.
غیاثی
*اظهارات و مواضع عجیب آقای ظریف، در ماه های اخیر و به خصوص 
در جریان گفت وگوی وی در حاشیه اجلاس داووس، ضربه بزرگی به 
مســیر دیپلماسی کشور وارد ساخت. خدا را شکر رهبر معظم انقلاب 
بهنگام با غیر عقلانی و غیر شرافتمندانه خواندن مذاکره با آمریکا قضیه 

را جمع کردند و پرده محاسبات آمریکایی ها را پاره کردند.
بشارتی
* جریان رسانه ای اصلاحات دو خط را به موازات هم دنبال می کنند. 
از یک طرف با سیاه نمایی حداکثری اعلام می کنند کشور در شرایط 
دشــوار و سخت قرار گرفته و از ســوی دیگر القا می کنند در چنین 
اوضاعی راهی جز مذاکره با آمریکا باقی نمانده است. از این عجیب تر 
و تأسف بارتر آن است که این جریان فکری هرگز قصد ندارد از برجامی 
که ترامپ با خروج خود آن را برای ما به خسارت محض تبدیل کرد 

درس و عبرت بگیرند.
مهربان
* وزیر جهاد کشــاورزی پاسخ بدهد چطور می شود در مدت سه ماه، 
از صادرکننده ســیب زمینی به واردکننده تبدیل شد؟ چطور می توان 
در شــرایط بحران ارزی، اول مجوز صادرات داد و بعد، برای واردات 
همــان محصول، به دنبال تأمیــن ارز از بانک مرکزی بود؟ این یعنی 

مدیریتی در کار نیست.
پیرحیاتی
* روزنامه زنجیره ای هم میهن با ادعای دو دستگی در میان روحانیت، به 
ستایش از آقای ناطق نوری پرداخته است. مجیزگویی برخی غربگرایان 
مدعی اصلاح طلبی در حالی اســت که همان ها بهنگام ریاست آقای 
ناطق نوری بر مجلس پنجم، از هیچ توهینی دریغ نکردند و حتی شعار 

ناطق نوری نمی خوایم- مجلس زوری نمی خوایم سر دادند.
فریدون فر
* برخی از روی ســاده اندیشی و برخی از سر مودت باطنی با جبهه 
دشــمن علل دشمنی آمریکا با ایران اســلامی را تا سطح اختلافات 
سیاسی تنزل داده و برای حل آن نسخه مذاکره آن هم از موضع ضعف 
می پیچند. و حال آنکه این دشمنی ریشه در خوی استکباری شیطان 

بزرگ و »تقابل ذاتی« انقلاب اسلامی با آن دارد.
مصلح آبادی

رشد ۴/۵ درصدی در دولت رئیسی
اثبات امکان رشد اقتصادی بدون آمریکا

با توجه به تجربه ثبت شده دولت سیزدهم در صورت اتخاذ سیاست های 
هوشــمندانه و درس گیری از نتایج مخرب سیاست معلق گذاشتن کشور در 
موقعیت مذاکره، امکان رشــد شاخص های اقتصادی برای دولت مستقر در 

دسترس است.
این موضوع را مهرداد بذرپاش، وزیر پیشین راه و شهرسازی موردتوجه 
قرار داده و ضمن یادداشــتی در روزنامه وطن امروز نوشــت: مقام معظم 
رهبری در بازخوانی تجربه توافق با کشورهای غربی در دهه 13۹0 فرمودند 
»این معاهده، محصول مذاکره ای اســت که به نظرم دو ســال- یا بیشتر یا 
کمتر- طول کشــید. خب این تجربه اســت دیگر؛ از این تجربه اســتفاده 
کنیم. ... در معیشت مردم، مشکلات فراوانی هست و تقریباً اغلب قشرهای 
مردم ابتلائاتی دارند، مشــکلاتی دارند؛ لکن آن چیزی که این مشکلات را 
برطرف می کند، عامل داخلی اســت. عامل داخلی عبارت اســت از همّت 

مسئولان متعهّد و همراهی ملّت متّحد«.
رویکرد »معلق نگه داشــتن کشور در انتظار توافق« دولت دوازدهم در 
قبل و بعد از برجام، چه آثاری بر شاخص های اقتصادی و زیربنایی کشور در 
انتهای دهه 13۹0 برجای گذاشت؟ در مقابل، رویکرد دولت شهید رئیسی 

چه نتایجی در شاخص های اقتصادی و زیربنایی به ثبت رساند؟
عملکرد دولت دوازدهم، در ســایه انتظــار توافق قبل و بعد از برجام و 
کاهش شدید شاخص های کلان اقتصادی، انگاره عدم امکان رشد اقتصادی 
و توسعه زیربنایی بدون توافق با آمریکا را به یک پیش فرض معتبر در میان 
تصمیم گیــران دوره مذکور تبدیل کرده بــود. نمونه هایی مانند افت حجم 
ترانزیت عبوری از کشور، از 12.۴میلیون تن در سال 13۹۴، به ۷.۴میلیون 
تن در سال 13۹۸ و افت تشکیل سرمایه بخش ساختمان از 2.۶- درصد در 
سال 13۹۶ به 11.۴- درصد در سال 13۹۷ و کاهش شدید در شاخص های 

مشابه زیربنایی و اقتصادی، به تقویت انگاره مذکور دامن زده بود.
با این حال و پس از اتمام دوره مذکور، نتایج پرهیز از مشروط ساختن 
رشد اقتصادی به توافق با آمریکا در دولت شهید رئیسی و آمارهای مراجع 
رســمی، مؤید توفیقات این رویکرد هوشمندانه بودند. دولت شهید رئیسی 
در کمتر از ســه سال، جهت گیری امور را به گونه ای دنبال  نمود که به گواه 
بانک جهانی، »در میانه چالش های منطقه ای و تحریم ها«، نه تنها موفق به 
بهبود نرخ رشد اقتصادی ناچیز دهه ۹0 شد؛ بلکه با اتکا به توان داخلی و 
بهره گیری از فرصت های بین المللی، شــاخص های بخش مسکن و ترانزیت 
را نیز بهبود بخشید. دستیابی به متوسط نرخ رشد اقتصادی ۴.۵درصد، که 
به طور چشم گیری از میانگین دهه ۹0 بالاتر بود، مهم ترین شاهد برای ابطال 

انگاره عدم امکان رشد اقتصادی بدون توافق با آمریکاست.
کاهش شدید سرمایه گذاری در دولت دوازدهم )به ترتیب 1۸ و 1۵درصد 
کاهش در سال های 13۹۷ و 13۹۸( تأثیر عمیقی بر تشکیل سرمایه ثابت 
در اقتصاد گذاشــت. در بخش ساختمان، ثبت نرخ رشد 11.۴- در تشکیل 
ســرمایه این بخش، منجر به کاهش چشــم گیر رشــد تولید مسکن شد و 
امیدها برای تغییر روند رشــد تشکیل سرمایه ثابت در بخش ساختمان در 
ســال های بعد را نیز به شــدت تضعیف نمود. با این حال طی دوره حدوداً 
سه ساله دولت شهیدجمهور، علی رغم پایداری موانع تحریمی، به لطف اصلاح 
سیاست های عرضه زمین و اعطای مشوق در ساخت مسکن، رشد تشکیل 
سرمایه بخش ساختمان از ۷.1- در ابتدای دولت سیزدهم به مثبت ۷.1 در 
سال 1۴02 رسید. نرخ تشکیل سرمایه ثابت هم به طور کلی به ۴.۸درصد 

در سال 1۴02 رسید.
در بخش ترانزیت، تدابیر دولت در استفاده فعالانه از ظرفیت کشورهای 
همســایه ، توافقات منطقه ای و بهره برداری از پروژه های کریدوری و تقویت 
زیرســاخت های نرم افزاری، منجر به شکسته شــدن رکورد حجم ترانزیت 
عبوری از کشــور شــد. در نتیجه اقدامات مذکــور و اهتمام جدی به رفع 
موانــع همکاری های اقتصادی و زیربنایی با کشــورهای همســایه و توجه 
به تشــویق ها در ایــن زمینه، حجم ترانزیت خارجی عبوری از کشــور به 

1۷.۷میلیون تن رسید.
نصاب پیشــین حجــم ترانزیت عبوری از کشــور در ســال 13۹3 با 
13.1میلیون تن رقم خورده بود که عملکرد پس از آن تا پایان دهه 13۹0، 
به صورت نســبتاً مستمر کاهشــی بود. نصاب ثبت شده در سال 1۴02 در 
حجم ترانزیت عبوری از کشور، نسبت به بهترین عملکرد ثبت شده در دهه 

13۹0 )سال 13۹3(، 3۵درصد بالاتر است.
با توجه به تجربه ثبت شــده دولت سیزدهم و دستیابی به نتایج مذکور 
علی رغم پایداری شرایط تحریمی، در صورت اتخاذ سیاست های هوشمندانه 
و درس گیری از نتایج مخرب سیاســت معلق گذاشــتن کشور در موقعیت 
مذاکره، امکان اســتمرار رشد شاخص های اقتصادی و زیربنایی برای دولت 
مســتقر کاملًا در دسترس اســت. این هدف گذاری در صورت هماهنگی و 

سازگاری اجزای سیاســت های تجاری، زیربنایی، ارزی، پولی، تأمین مالی 
و بودجه ای دولت با اراده سیاســت گذار مبنی بر دستیابی به نرخ های رشد 

مورد انتظار در برنامه هفتم پیشرفت، قابل تأمین است.
روسیه چگونه توانست ارزش پول خود را 

در برابر دلار حفظ کند؟
»برنامه بانک مرکزی روسیه برای حفظ ارزش پول ملی در برابر تحریم ها، 

در ایران ناقص اجرا شد«.
این تحلیل را روزنامه ایران، ارگان رســمی دولت، منتشــر نموده و در 
توضیح آن آورده اســت: در حالی که هنوز مدت زمان زیادی از راه اندازی 
بازار جدیدی تحت عنوان »بازار توافقی« ارز نگذشــته، در روزهای گذشته 
برابری ریال به دلار بار دیگر وارد فاز تازه ای از نوســان نرخ ها شــد و حتی 
کانال های جدیدی در بازار آزاد و غیررسمی نیز پشت سر گذاشته شد. بانک 
مرکزی که مسئول مستقیم حفظ ارزش پول ملی است، در ماه های گذشته 
تــلاش کرده تا به گفته خود، »نیازهای واقعــی« بازار را با نرخ ارز توافقی 
پاسخ دهد. اما بخش بزرگی از »تقاضا« در بازار نیز با نرخ دلار در بازارهای 
غیررسمی پاسخ داده می شود که مهار زدن به آن کار سختی بوده است. 

بخشــی از مدلی که بانک مرکزی در بازار ارز پیاده کرده، پیش از این 
توسط بانک مرکزی روسیه نیز اجرا شده و جواب است. اما باید توجه داشت 
که اجرای یک »بخش کوچک« از یک »پازل« بزرگ تر، نوعی ناقص سازی 
تدبیر ارزی اســت. روس ها در 1۵ ســال گذشته دو شوک ارزی متفاوت را 
پشت سر گذاشــته اند. ابتدا در سال 201۵ میلادی، به دلیل سیاست های 
بانک مرکزی، یک شــوک ارزی به این کشور وارد شد و سپس در زمستان 
2022 که حمله به اوکراین، شوک دیگری به روبل وارد کرد. اما بانک مرکزی 
روســیه، سیاست هایی را در ســال 2022 در پیش گرفت که موفقیت آنها 

در کنترل نرخ ارز )بخوانید حفظ ارزش روبل( جهان را شگفت زده کرد.
پیــش از حمله روســیه به اوکراین، هر دلار آمریــکا، ۸0 روبل ارزش 
داشــت. پس از شــروع جنگ و در کمتر از 20 روز، این عدد به 12۶ روبل 
افزایــش یافت و به نوعی ارزش روبل، بشــدت ریزش کرد. در این جا بانک 
مرکزی روسیه وارد شد و یک شگفتی رقم زد؛ به طوری که سه ماه بعد، هر 
دلار آمریکا، ۵۵ روبل شد. عددی که یک رکورد ۶ ساله را شکسته بود. در 
واقع روس ها توانســتند ظرف سه ماه، نه تنها از سقوط شدید ارزش روبل 

جلوگیری کنند، بلکه حتی آن را تقویت کردند.
می توان تصریح کرد که نوســان در ارزش پول ملی روسیه کنترل شده 
است. اما چگونه؟ تفاوت بزرگ بانک مرکزی روسیه و ایران، در کنترل نرخ 
تورم رقم خورد. روس ها ابتدا نرخ رشد ارز را مدیریت کردند. آنها به سراغ 
شاخص مهمی به نام »حساب سرمایه« رفتند. صاحبان دارایی کلان، ترجیح 

می دهند در شرایط بحرانی، پول خود را در جای دیگری به کار ببرند.
2۸ فوریه 2022 ولادیمیر پوتین، در پاسخ به تحریم ها، دستور اعمال 
کنترل حساب سرمایه را داد و شهروندان از انتقال پول به بانک های خارجی 
منع شدند. پرداخت های خارجی جهت بازپرداخت بدهی های خارجی مسدود 
شد. کارگزاران بورس هم از فروش اوراق بهادار کشورهای خارجی منع شدند.

نکته بعدی، حرکت دقیق بانک مرکزی روســیه پس از قطع دسترسی 
روسیه به سامانه »سوئیفت« انجام شد. این تحریم جدید در 2۶ فوریه 2022 
اعمال شد و پس از آن، نرخ هر دلار از ۸۴ به 10۵ روبل و سپس 133 روبل 
رســید. اما بانک مرکزی روســیه بدون معطلی، نرخ بهره را دستکاری کرد 
و نرخ بهره بین بانکی را از ۹.۵ به 20 درصد افزایش داد تا باعث جذابیت 
نگهــداری روبــل و کاهش تقاضای تبدیل روبل به ارزهای خارجی شــود. 
اتفاقی که توســط اقتصاددانان به »شلاق بهره« بر »نقدینگی« تعبیر شد. 
بانک مرکزی روسیه با این »شلاق«، نقدینگی سیال و سرگردانی نرخ ها را 
که می توانست به هر بازاری حمله کند »رام« کرد و در »زندان سپرده های 
بانکــی« جای داد. بعد از آنکه ارزش روبل در برابر دلار به وضعیت ســابق 
برگشــت و حتی بهتر از آن شد، بانک مرکزی روسیه بار دیگر نرخ بهره را 

به همان سطح ۹.۵ درصد رساند.
بانک مرکزی روسیه در اقدامی دیگر، فعالیت های سوداگرانه را مشمول 
مالیات های سنگین کرد. این سیاست هم »صرفه اقتصادی« را از »دلالی« 
و »ســفته بازی« می گرفت. اما در ایران شاهد هستیم که چنین اتفاقی در 
هیچ حوزه ای رخ نداده است. از طرف دیگر، روسیه کشورهای غیرهمسو را 
نیز مجبور کرد که بهای گاز خریداری شده را به »روبل« بپردازند. این کار 

هم ریسک بازگشت ارز صادراتی را از بین برد.
به نظر می رسد که از تمام مدل روسیه برای کاهش تنش ارزی در ایران، 

فقط آن بخشی مورد »اجماع« سیاست گذاران پولی است که مربوط به در 
دست گرفتن کامل بازار و معاملات آن است. در واقع سیاست گذاران پولی، 
بدون آنکه مقابله با بحران ارزی را در قالب یک »بســته همراستا« ببینند، 
فقط به بــازار ارز تمرکز کرده اند. در حالی کــه وظیفه اول بانک مرکزی، 
حفظ ارزش پول ملی یعنی ریال است. بنابراین جلوگیری از خروج »ریال« 
از بانک ها و هجوم آن به بازار دارایی چیزی است که نیاز به مشوقی به نام 
»نرخ بهره« دارد. شــاید گفته شود که در شرایط تورم بالای اقتصاد ایران، 
همراستا کردن نرخ بهره با نرخ تورم، غیرممکن است و موجب رکود شدید 
در کشــور می شــود. اما مگر همین الان هم اقتصاد ایران با »رکود شدید« 

مواجه نیست؟
شرق: با بی خردی حاکم بر کاخ سفید

مذاکره، سرابی بیش نیست
روزنامه شرق که به غربگرایی شهرت دارد، در دو متن جداگانه تصریح 
کرد بی خردی و مقابله با حقوق بین الملل بر کاخ سفید حاکم است و بنابراین 

مذاکره در این وضعیت، سرابی بیش نیست.
ایــن روزنامــه در گفت و گویی که بــا عنــوان »دور دوم بی خردی در 
واشــنگتن« منتشــر شــده، از قول کارشناس خود نوشــت: ترامپ دوره 
ریاســت جمهوری خود را با یک رویکرد بســیار بی خردانه آغاز کرده است. 
شــیوه مذاکراتی او بر این اصل اســتوار اســت که ابتدا حداکثر فشار را بر 
طرف مقابل اعمال  کند و ســپس پیشــنهاد گفت وگو دهد. همین شــیوه 
را -بــدون هیچ دلیــل توجیه کننده ای – با کانــادا و مکزیک پیش گرفت. 
ســپس فشــار مشــابهی به دولت کلمبیا وارد کرد. امروز هم اردن و مصر 
را تهدیــد کــرده که اگر بــه زیاده خواهی هایش درمورد غــزه تن ندهند، 
 آنها را نیز جهت پذیرش توافق بر ســر سرنوشــت مردم غزه تحت فشــار 

قرار خواهد داد. 
ترامپ قصد دارد همین شیوه را با چین و اتحادیه اروپا نیز برای بازنگری 
در توافقات تجاری  پیش بگیرد. اما دنیای روابط بین الملل، دنیای ساخت وساز 
و معاملات ملکی در شــهر نیویورک نیســت و کشورها در تعاملات خود با 
یکدیگــر ملاحظات و اصول فراتری دارند. ایران نیز بارها تأکید کرده  تحت 
فشار مذاکره نمی کند. موضع ایران هم کاملًا مبتنی  بر حقوق بین الملل است.
ماده ۵2 کنوانسیون وین درباره حقوق معاهدات تصریح می کند که »هر 
توافقی که در نتیجه تهدید و اجبار منعقد شده باشد، باطل است«. در این 
ماده آمده است: »معاهده ای که نتیجه آن از طریق تهدید یا استفاده از زور، 
برخلاف اصول حقوق بین الملل مندرج در منشور سازمان ملل متحد حاصل 
شده باشد، باطل است«. به عبارت دیگر، برخلاف ادعای لابی ها و رسانه های 
مخالف که تلاش می کنند موضع ایران در قبال مذاکره را ایدئولوژیک جلوه 
دهند یا به تعبیر لابی های اســرائیلی  آن را »گروکشــی هسته ای« معرفی 
کنند، این موضع کاملًا بر مبانی حقوق بین الملل استوار و قابل توجیه است.
در واقع  اگر واقعاً ترامپ قصد داشته باشد در چارچوب اصول و قوانین 
بین المللــی یک معاهده بــا ایران منعقد کند، می بایســت به نحوی رفتار 
می کــرد که آغاز و فرآیند مذاکره مبتنی  بر اصول حقوق بین الملل باشــد. 
به عنوان مثال، او می توانســت  به جای صدور یادداشــت امنیت ملی برای 
اجرای ســخت گیرانه تر تحریم هــا، در اولین اقدام یک گام عملی در جهت 
رفع تحریم ها بردارد. حتی اگر ترامپ به یک اقدام سیاســی معنادار مانند 
خروج ســپاه از فهرست ســازمان های تروریستی وزارت امور خارجه یا لغو 
تحریم های شخصیت های حقوقی سیاســی ایران مبادرت می کرد، ممکن 
بود شــاهد واکنش متفاوتی از سوی ایران باشد. یعنی می بایست دست کم 
نشان می داد که فضای حاکم بر مذاکرات، فضای تهدید و فشار نیست، بلکه 

فضای احترام و گفت وگو بر پایه برابری است.
دوم اینکه آنچه در ســند یادداشــت امنیت ملی آمریکا آمده، شروط 
مذاکراتی نیســت. بلکه اقداماتی اســت که در جهت اجرای سخت گیرانه 
تحریم های گذشــته مقرر شده اســت. آنچه فعلًا شخص ترامپ به عنوان 
»موضوع مذاکره« به آن اشــاره کرده، صرفاً بحث عدم دســتیابی ایران به 
ســلاح هسته ای است. در دور اول ریاست جمهوری او چنین نبود. بلافاصله 
بعد از امضای ســند خروج او از برجام در ســال 201۸، وزیر خارجه وقت 
آمریکا، مایک پومپئو، 12 شرط برای مبادرت به مذاکره با ایران مطرح کرد. 
این بار، چنین فهرســتی ارائه نشده، اما  ابتدا مشتی به سمت ایران پرتاب 

کرده اند و سپس پیشنهاد توافق داده اند!  
کارشــناس شرق افزود: مشــکل ایران »مذاکره« نیست، مشکل ایران 
»مذاکره در شــرایط برابر اســت«. زمانی می شد بحث از انداختن توپ در 
زمین ایران کرد که ترامپ  پیش از صدور یادداشــت امنیت ملی،  ایران را 
دعوت به مذاکره می کرد. امروز هم اگر یادداشــت امنیت ملی اش را تعلیق 
کند، ممکن است از سوی ایران پاسخ مثبت تری برای گفت  وگو دریافت کند.
شــرق همچنین در یادداشتی به قلم محســن  هاشمی رئیس شورای 

اجرائی کارگزاران، مذاکره با ترامپ  را »سراب« توصیف کرد.

1- بیســت و چند ســال قبل بود که تصمیــم گرفتیم همه 
بقیةالله الاعظم یاد مــراد غایبمان حضــرت  به   پنجشــنبه ها 
- ارواحنا له الفداء- ســتون ثابتی در کیهان داشته باشیم. در پی 
این تصمیم ستون سمت راست صفحه 3 کیهان پنجشنبه را به درج 
نکته ها و سروده شاعران قدیم و معاصر درباره حضرتش اختصاص 
دادیم. نام ستون را »چشم به راه سپیده« نهادیم و به لطف خدای 
مهربان از آن هنگام تاکنون بی وقفه ادامه داشته است. نگارنده بر 
تارک ســتون، خطاب به مولای بزرگوارمان نکته کوتاهی نگاشته 
بودم ، که برای چند سال پیاپی، در صدر ستون جای داشت و امروز 

در یادداشت پیش روی به آن اشاره می کنیم. بخوانید!
۲- تــو را غایب نامیده اند، چون »ظاهر« نیســتی، نه اینکه 
»حاضر« نباشی. »غیبت« به معنای »حاضر نبودن«، تهمت ناروایی 
است که به تو زده اند و آنان که بر این پندارند، فرق میان »ظهور« و 
»حضور« را نمی دانند، آمدنت که در انتظار آنیم به معنای »ظهور« 
است، نه »حضور« و دلشدگانت که هر صبح و شام تو را می خوانند، 
ظهورت را از خدا می طلبند نه حضورت را. وقتی ظاهر می شوی، 
همه انگشت حیرت به دندان می گزند و با تعجب می گویند که تو 
را پیش از این هم دیده اند. و راست می گویند، چرا که تو در میان 
مائی، زیرا امام مائی، نام تو که به میان می آید، صاحبدلان »دل« 
از دست می دهند و قرار ازکف می نهند و قافله دل های بی قرار روی 

به قبله می کنند و آمدنت را به انتظار می نشینند...
3- اواخر ســال 1355 بود. در بنــد 4 و5 و 6 زندان قصر که 
مخصوص زندانیان سیاسي با محکومیت هاي سنگین بود، زندانی 
بودم. آن روزها ســایه شــوم رژیم آمریکایي شاه، آسمان ایران 
اسلامي را سیاه کرده بود. هر صداي مخالفي اگر به گوش حرامیان 
مي رسید، در گلو خفه مي شد. زندانیان سیاسي که محکومیت هاي 
بلندمدت داشــتند هر از چند گاه میــان دو زندان قصر و اوین 
جابه جا مي شدند. سخن درباره خاطره اي از مرحوم حاج حبیب الله 
عسگر اولادي اســت که در زندان اوین دوران محکومیت خود را 
سپري مي کرد. مرحوم عســگر اولادی را در نوجوانی دیده بودم 
آنچه از قــول حضرت امام نقل می کرد ، تکان دهنده، اما روح  نواز 
بود. باید آن روزهاي سیاه را دیده باشي تا بتواني نقش خاطره اي 
را که مرحوم عسگراولادي نقل مي کرد، بر لوح دل خود احساس 
کني... خاطره، مربوط به دیدار آن مرحوم با حضرت امام)ره( بود. 
در فاصله میان آزادي امام- رضــوان الله تعالي علیه- از زندان و 
تبعید آن حضرت به ترکیه و ســپس عراق... براي گزارش برخي 
از رخدادهاي ناگوار و کسب تکلیف به قم رفته بود... ماجراي آن 
دیدار را، بعدها- بهمن ماه 1387- در مقدمه یکي از یادداشت هاي 
کیهان آورده بودم... »با عجله آمده بود و سراسیمه، دغدغه جان او 
را داشت و پاسخي براي این پرسش خود و دوستانش مي خواست، 
وظیفه ما چیســت؟... اهل ســخن بود و چندین بار هم آنچه را 
مي خواست بگوید، تمرین کرده بود اما وقتي او را دید زبانش بند 
آمده بود. محو عظمــت توأم با وقار و صلابت آمیخته به مهرباني 
او شــده بود. به جاي او ، خمیني)ره( سخن آغاز کرد؛ »شما را چه 
مي شود آقاي عســگراولادي؟ چه سعادتي بالاتر از این که خون 
انسان در راه خدا ریخته شود... پس شما نمي دانید که قرار است 
به کجا برویم؟ باید برایتان بگویم... امشــب مي گویم...« برایش 
عجیب بود. امام)ره( بي آنکه او سخني گفته باشد، درباره موضوعي 
سخن مي گفت که عســگراولادي به همان منظور آمده بود. چند 
ماه قبل از آن روز، شاه به قم رفته بود ولي هیچیک از روحانیون 
مطرح و سرشناس به استقبال او نرفته بودند. وقتي شاه به محل 
 استقرار خود رســیده بود، علت را جویا شده و متوجه شده بود 
امام خمیني)ره( استقبال روحانیت از شاه را تحریم کرده بود. شاه 
که به شدت عصباني بود، گفته می شد در بازگشت به تهران دستور 
تهیه کیفرخواســت علیه امام)ره( و محاکمه صحرایي! او را صادر 
کرده بود. آقاي عسگراولادي بعد از اطلاع از خبر، به نمایندگي از 
همرزمانش نزد امام)ره( رفته بود تا از یکسو این خبر را به امام)ره( 
برساند و از سوي دیگر درباره تکلیف خود و سایر مردم از ایشان 
ســؤال کند. ولي امام)ره( پیش از طرح موضوع به آن پاسخ داده 
بود. امام راحل)ره( در ادامه همان ملاقات به آقاي عسگراولادي 
 گفتــه بودند؛ »تصور نکنید که مبارزه ما یکســال و دو ســال 
و سه سال طول مي کشد، به دوستاني که حوصله این مبارزه طولاني 
را ندارند، بگوئید کنار بکشند. این مبارزه چند دهه ادامه خواهد 
داشت... مبارزه ما محدود به جلوگیري از تصویب یک قانون، تغییر 
یک وزیر و یا تغییر یک دولت نیست، مبارزه ما براي فراهم آوردن 
زمینه ظهور حضرت بقیه الله -ارواحنا له الفداء- است. ازهم اکنون 
به شما بگویم که نهضت  ما سه مرحله در پیش دارد. مرحله اول، 
اسلامي کردن ایران  است. بعد از نجات کشورمان، از آن به عنوان 
یک پایگاه براي نجات سایر کشورهاي مسلمان استفاده مي کنیم 
و این، یعني اسلامي شدن بقیه کشورهاي مسلمان که مرحله دوم 
نهضت ماست... و مرحله سوم این مبارزه، گسترش الگوي حکومتي 
اسلام به همه جهان است. در این مرحله و هنگامي که همه ملت ها 
با الگوي عدالت گستر و خداجوي اسلام ناب آشنا شدند مي توانیم 
به حضرت بقیه الله - ارواحنا لتراب مقدمه  الفداء- عرض کنیم که 

جهان براي تشریف فرمایي و قیام شما آماده است...«. 
4- هنری کیســینجر، مشــاور رئیس جمهور آمریکا در دهه 
70 میلادی می گوید؛  » آیــت الله خمینی، غرب را با بحران جدی 
برنامه ریزی مواجه کرد، تصمیمات او آن چنان رعدآسا بود که مجال 
هر نوع تفکر و برنامه ریزی را از سیاســتمداران و نظریه پردازان 
می گرفت... هیچ کس نمی توانست تصمیمات او را از پیش حدس 
بزند، او با معیارهای دیگری غیر از معیارهای شناخته شده در دنیای 
امروز ســخن می گفت و عمل می کرد. گویی از جای دیگری الهام 
می گرفت، دشمنی آیت الله خمینی با غرب، برگرفته از تعالیم الهی 

او بود. او در دشمنی خود نیز خلوص نیت داشت«.
5- شبکه اول تلویزیون »بی بی سی- B . B.C .  WORLD« در 
مجموعه مستندی با عنوان »قرن دوم« که به بررسی رخدادهای 
احتمالی قرن بیســت و یکم اختصاص داشت، به رهبران سیاسی 
غرب هشــدار می دهد؛ »آنچه در ایران در سال 1۹7۹- بهمن ماه 
1357- اتفــاق افتاد، نه تنها برای ایرانیان، بلکه برای تمام ادیان 
جهانی یک نقطه عطف است. نقطه عطفی که از بازگشت توده های 
میلیونی مردم در سراسر دنیا به اصولگرایی مذهبی خبر می دهد... 
در سراسر جهان، پیروان ادیان مختلف نظیر مسیحیت، یهودیت، 
بودیسم و هندوها به اصولگرایی مذهبی روی آورده اند، حتی در 
ترکیه نیز که هفتاد سال قبل با مذهب وارد جنگ شده بود، امروزه 

روند بازگشت به اصول اسلامی سرعت گرفته است«.  
6- آلویــن تافلر، استراتژیســت  معــروف آمریکایی و از 
شخصیت های سیاسی نزدیک به کاخ  سفید، اعتراف می کند؛ »بازی 
قدرت جهانی در دهه های آینده ای که پیش  روی داریم، بدون در 

نظر گرفتن قدرت روزافزون اسلام قابل درک نیست«.
7- این سخن از رهبر معظم انقلاب را بخوانید! »امروز تاریخ 
جهان، تاریخ بشریت، بر سر یک پیچ بزرگ تاریخی است. دوران 
جدیدی در همه  عالم دارد آغاز می شود. نشانه  بزرگ و واضح این 
دوران عبارت اســت از توجه به خدای متعال و استمداد از قدرت 
لایزال الهی و تکیه  به وحی. بشــریت از مکاتب و ایدئولوژی های 

مادی عبور کرده است«.
8- حالا در این کلام حضرت امــام -رضوان الله تعالی علیه-  
دقت کنید: »ما، الان در موقعیت حساسی هستیم که به نظر من، 
حســاس ترین نقطه تاریخ است... گویی جهان مهیا می شود برای 
طلوع آفتاب ولایــت از افق مکه معظمه و کعبه آمال محرومان و 

حکومت مستضعفان«.
 خدای مهربان مرحوم محمدرضا آغاســی، شــاعر انقلابی را
 با اولیاء الله محشور فرماید. این نوشــته را با اشاره به سروده ای 

از آن مرحوم به پایان می بریم، آنجا که می سراید: 
اســت راه  در  آمــد خبری  خبر 

سرخوش آن دل که از آن آگاه است
شــاید بیاید  جمعه  این  شــاید 

پــرده از چهره گشــاید شــاید

خبر آمد، خبری در راه است 

یادداشت روز

حسین شریعتمداری

صفحه 2
پنجشنبه 2۵ بهمن ۱۴۰۳
۱۴ شعبان ۱۴۴6 - شماره 2۳۷۹۵

عراقچی:  

طرح  كوچ اجباری مردم غزه 
خلاف انسانیت است

خرازی: 

آینده حکمرانی
 باید دیجیتالی و مولد باشد

وزیر امور خارجه با بیان اینکه 
درباره  ترکمنســتانی  همتای  با 
فلسطین و غزه تبادل نظر داشته 
و مواضع دو کشــور در حمایت 
از مردم فلســطین و مخالفت با 
بــرای کوچ مردم  طرح هایی که 
ارائه شــده مشترک است،  غزه 
همه  خلاف  طرح هــا  این  گفت: 
اصول بین الملل و خلاف انسانیت 

و اهداف بشریت است.
امور  وزیر  عراقچی،  ســیدعباس 
خارجه روز چهارشــنبه 2۴ بهمن ماه 
پس از دیــدار و گفت وگو با رشــید 
مــردوف همتــای ترکمنســتانی در 
نشســت خبری مشــترک به تشریح 

رایزنی های انجام شده پرداخت.
وی ضمن خیرمقــدم به همتای 
خود که در رأس هیئتی به تهران سفر 
کرده، گفــت: دیروز و امروز مذاکرات 
فشــرده ای در حوزه هــای اقتصادی 

انجام شد.
وزیــر خارجه با اشــاره به دیدار 
مردوف با مســعود پزشــکیان افزود: 
وزیر خارجه ترکمنستان دیدار موفقی 

با پزشکیان داشت.
عراقچــی بیــان کــرد: ایــران 
و ترکمنســتان دارای روابط بســیار 
عمیقــی هســتند. ما از مشــترکات 
دیرینــه فرهنگی، تمدنــی، تاریخی 
و دینــی برخورداریــم. ایــران جزو 
اولین کشــورهایی بود که اســتقلال 
ترکمنســتان را به رسمیت شناخت 
و جزو اولین کشــورهایی اســت که 
ترکمنســتان را به عنوان یک کشور 
بی طرف به رســمیت شناخت و ما به 
اصل بی طرفی که از اصول مهم سیاست 
خارجی ترکمنســتان اســت، احترام 
می گذاریم. رئیس دستگاه دیپلماسی 
اضافه کــرد: دولت ترکمنســتان در 
سازمان ملل دو قطعنامه بسیار مهمی 
را به تصویب رساند. یکی تحت عنوان 
صلح و اعتماد بین المللی و دیگری در 
خصوص آسیای مرکزی، منطقه صلح، 

اعتماد و همکاری.
قطعنامه  این  براساس  وی گفت: 
ســال 202۵ به عنوان ســال صلح و 
اعتماد بین المللی شــناخته شــده و 
مــا این موفقیت را بــه رئیس جمهور 
ترکمنســتان و رهبــر ملی مردم این 
کشــور تبریک می گوییــم. عراقچی 
همچنین بیان کرد: در پایان امســال 
نشستی با همین عنوان برگزار خواهد 
شد که مســعود پزشکیان هم در آن 

شرکت خواهد کرد.

وزیر خارجه همچنین گفت: درباره 
مســائل منطقه تبادل نظر داشــتیم. 
درباره فلســطین و غــزه تبادل نظر 
داشــتیم و مواضع مــا در حمایت از 
مردم فلسطین و مخالفت با طرح هایی 
کــه برای کوچ مردم غزه ارائه شــده 
مشــترک است که این طرح ها خلاف 
همه اصول بین الملل و خلاف انسانیت 

و اهداف بشریت است.
به گزارش فــارس ، وی در پایان 
بیــان کرد: درباره افغانســتان نیز در 
دیدار با وزیر امور خارجه ترکمنستان 

گفت وگو کردیم.
ایران و ترکمنستان برای برگزاری 
نشست کمیسیون مشترک اقتصادی 

در آینده نزدیک توافق کردند
رشــید مردوف وزیر امور خارجه 
ترکمنســتان نیــز پــس از دیدار و 
با ســیدعباس عراقچی در  گفت وگو 
نشســت خبری مشــترک به تشریح 

رایزنی های انجام شده پرداخت.
وی در ابتدا این نشســت خبری، 
ضمن ابراز خرسندی برای حضور در 
ایران، جشــن ملی ایران و ســالگرد 
پیروزی انقــلاب را صمیمانه تبریک 

گفت.
مردوف افزود: درباره مسائل آینده 
گفت وگو کردیم. درباره مسائل منطقه 
گفت وگو کردیم. روابط سیاســی دو 
کشــور به صورت مستمر برقرار است 
و ســفرهای مقام هــای عالی بین دو 
کشور در حال انجام است. وزیر خارجه 
مقامات  ســفرهای  به  ترکمنســتان 
عالی رتبه دو کشــور در طی سال های 
اخیر اشاره کرد و افزود: رئیس جمهور 
ایــران در ماه اکتبر ســال گذشــته 
برای شــرکت در همایش سیصدمین 
 ســالگرد مختوم قلــی به عشــق آباد

 سفر کرد.
قدردانی از ایران

وی گفــت: دو کشــور دربــاره 
موضوعات مربوط بــه صلح و امنیت 

در عرصــه بین المللی همکاری دارند.
مردوف ادامه داد: ایــران جزو اولین 
کشــورهایی اســت که اســتقلال و 
بی طرفی ترکمنســتان را به رسمیت 
شــناخت و در مجامــع بین المللی از 
ترکمنســتان همــواره حمایت کرده 

است. 
وزیر خارجه ترکمنستان با اشاره 
به ابتکارات ترکمنستان برای صلح و 
امنیت، افزود: از طرف ایرانی تشــکر 
می کنیــم که همــواره از ابتکارات ما 
حمایت کرده است. وی با بیان اینکه 
سال 202۵ در مجمع عمومی سازمان 
ملل به ابتکار ترکمنســتان سال صلح 
و توافق نامگذاری شده، اظهار داشت: 
ایــران از این ابتــکار حمایت کرده و 
قطعنامه مشارکت  این  رأی گیری  در 
داشته اســت و از ایران برای حمایت 
از این ابتکار تشــکر می کنیم. رشید 
مردوف گفت: افغانستان کشور همسایه 
ماست و در این باره گفت وگو کردیم.

 وزیر خارجه ترکمنستان همچنین 
عنوان کرد: درباره دریای خزر گفت وگو 
کردیم. مســائل آب را بررسی کرده و 
تأکیــد کردیم که موضــوع آب برای 

منطقه موضوع مهمی است.
مــردوف عنوان کــرد: رهبر ملی 
ترکمنستان در دســامبر گذشته در 
کنفرانــس آب در ریاض شــرکت و 
ابتکارات ترکمنســتان را مطرح کرد. 
رهبر ملی ترکمنستان سه موضوع را 
برای حل مسئله آب در دنیا بیان کرد 
اولا اینکه ایــن موضوع باید مطابق با 
موازین بین المللی حل و فصل شــود، 
دوما باید منافع همه کشورهای منطقه 
در نظر گرفته شود و سوم اینکه در حل 
این مســائل سازمان های منطقه ای از 
جمله ســازمان ملل باید مشــارکت 

داشته باشند.
وزیر خارجه ترکمنســتان اضافه 
کــرد: برای حل مســئله آب، ایران و 
ترکمنســتان باید همــکاری کنند و 

توافق کردیم به همکاری در این باره 
ادامه دهیم. وی با بیان اینکه بر توسعه 
همکاری ها در حوزه های تجارت،  برق، 
گاز و حمل ونقــل و محیط زیســت 
تأکید کردیم، اظهار داشــت: گفتیم 
که ظرفیت های خوبی در این حوزه ها 
داریم و ان شــاءالله شاهد توسعه آنها 
خواهیم بود و توافق کردیم در آینده 
نزدیک نشســت کمیسیون مشترک 

اقتصادی را برگزار کنیم.
به گزارش فارس، مردوف گفت: ما 
میراث غنی فرهنگی داریم و باید در 
زمینه های فرهنگی و علمی همکاری 

خود را بسط می دهیم.
وزیر خارجه ترکمنســتان گفت: 
رایزنی های امروز دوستی و برادری ما 
را نشان داد. امیدواریم این دیدارها در 

آینده نیز تجدید شود.

راهبردی   رئیــس شــورای 
روابط خارجی ضمن اشاره به تحول 
حکمرانی در عصر هوش مصنوعی 
و عدالــت اجتماعی گفت: آینده 
حکمرانی نه تنها باید دیجیتالی، 
بلکه می بایست عادلانه، دلسوزانه 

و مولد باشد.
ســید کمــال خــرازی رئیــس 
شــورای راهبــردی روابــط خارجی 
در ســخنرانی خــود در دوازدهمین 
لت هــا  و د نــی  جها س  جــلا  ا
)World Governments Summit 2025( 

 به موضوعات کلیدی پیرامون تحول 
حکمرانــی در عصر هــوش مصنوعی 
و عدالــت اجتماعی پرداخت و گفت: 
هوش مصنوعی باید همچون وسیله ای 
برای توســعه عدالت، توانمندســازی 
افراد جامعه و برقراری رفاه مشــترک 
عمل کند. ما می توانیم از این فناوری 
برای ایجاد جوامعــی عادلانه، فراگیر 
و انعطاف پذیر اســتفاده کنیم. آینده 
حکمرانی نــه تنها بایــد دیجیتالی، 
بلکه می بایســت عادلانه، دلسوزانه و 

مولد باشد.
به گزارش  مهر، سیدکمال خرازی 
تأکید کرد: هوش مصنوعی )AI( تنها 
برای خودکارسازی وظایف اجرائی یا 
صنایع نیست، بلکه شناخت انسان را 
تقویت و تعریف جدیدی از حکمرانی 

را ایجاب می کنــد. بدین ترتیب، در 
چند دهه آینده شــاهد ترکیب هوش 
انســان با قابلیت های هوش مصنوعی 
خواهیم بود و الگوهای جدیدی برای 
حکمرانــی و مدیریت عمومی پدیدار 

خواهد گشت.
حکمرانی 

در عصر هوش مصنوعی
خــرازی به نقش هوش مصنوعی 
در پیش بینــی بحران هــا و مدیریت 
بهتر منابع پرداخت و گفت: حکمرانی 
از  را  دولت هــا  پیش بینی کننــده، 
ساختارهای واکنشــی به نهادی پویا 
و پیشگیرانه تبدیل می کند و می تواند 
بحران ها را قبل از وقوع آنها شناسایی 

و مدیریت کند.
چالش های  بــه  همچنیــن  وی 
مربوط به شکاف دیجیتال و نابرابری 
اشــاره کــرد و اظهار داشــت: هوش 
برای  انحصــاری   مصنوعــی فرصتی 
و  اجتماعی  پر کــردن شــکاف های 
اقتصادی اســت. این فناوری می تواند 
دسترسی عادلانه به خدمات بهداشتی، 

آموزشی و مالی را تضمین کند.
تحول در زیرساخت ها 

و آموزش
خرازی در بخشــی از ســخنان 
خود به اهمیت هــوش مصنوعی در 
هوشمند  زیرساخت های  برنامه ریزی 

و بهبــود کیفیــت آموزش اشــاره و 
تأکید کــرد: هوش مصنوعی می تواند 
تفاوت های میان نظام های آموزشــی 
شهری و روســتایی را کاهش دهد و 
از طریق یادگیری فردی، فرصت های 

برابر برای همه فراهم کند.
ضرورت چارچوب های اخلاقی 

و بین المللی
وی در بخش دیگری از ســخنان 
خود بر نیاز به چارچوب های اخلاقی 
از سوءاســتفاده  بــرای جلوگیــری 
از هــوش مصنوعــی تأکیــد کرد و 
گفــت: ســازمان ملــل متحــد باید 
شــوراهای تخصصی در حوزه هوش 
مصنوعی ایجــاد کند تــا نظارت بر 
در  اخلاقی  اســتانداردهای  رعایــت 
تصمیم گیری های بین المللی تضمین 

شود.
اجلاس جهانی دولت ها 202۵ با 
موضوع »شــکل دهی بــه دولت های 
آینــده« در دوبی برگزار می شــود و 
رهبران، سیاست گذاران و صاحب نظران 
از سراســر جهان را گرد هم می آورد. 
ایــن اجــلاس به عنــوان یکــی از 
سکوهای بین المللی در  برجسته ترین 
حوزه حکمرانی، با هدف تبادل ایده ها 
برای ســاخت دولت های  راهکارها  و 
آینــده، از 23 تــا 2۵ بهمن در دوبی 

برگزار می شود.
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معاون استاندار قم خبر داد

خدمت رسانی 1000 موكب به زائران نیمه شعبان در قم
۷0 موكب از 1۸ كشور جهان در خدمات رسانی مشاركت دارند 

قم- خبرنگار کیهان:
معاونت سیاسی  سرپرســت 
امنیتــی اســتانداری قم گفت: 
مجموعاً 1000 موکب به زائران نیمه 
شعبان خدمات رسانی خواهند کرد 
که از این تعــداد 70 موکب با 18 
ملیت در بلوار پیامبر اعظم)ص( در 
مسیر مسجد جمکران به مناسبت 
نیمه شــعبان مجوز گرفته اند تا 
خدمات متنوع به زائران ارائه دهند.
مرتضی حیدری سرپرست معاونت 
سیاســی امنیتی استانداری قم گفت: 
ملیت هایی از کشــورهای آذربایجان، 
فرانسه، افغانستان، عراق، تایلند، کویت، 
هند، سوریه، فلسطین، نیجریه، یمن، 
لبنان و عربستان با اخذ مجوز و برپایی 
موکب از زائران پذیرایی خواهند کرد.

وی تصریح کرد: برای تسهیل در 
امور زائران و میهمانان ، اپلیکیشن قم 
 زائر راه اندازی شده است تا آنان علاوه بر 
دریافت اخبار نظرات و پیشنهادات خود 

را ارائه دهند.
وی افــزود: زائرانی که قصد دارند 
شــب را در قم بماننــد، می توانند با 
اســتفاده از این سامانه، اسکان خود را 

به راحتی مدیریت کنند.

وضعیت  درخصــوص  حیــدری 
ترافیکی شــهر قم در این ایام، گفت: 
با توجه به گستردگی جمعیت زائران 
که حــدود چهار میلیــون نفر برآورد 
برای  مختلفی  کمیته های  می شــود، 
گرفته اند،  ترافیک شــکل  مدیریــت 
پارکینگ های متعددی در نقاط مختلف 
 برای تسهیل تردد زائران در نظر گرفته 

شده است.
سرپرست معاونت سیاسی امنیتی 
استانداری قم تأکید کرد: زائران نیز باید 
به نکات امنیتی توجه ویژه ای داشــته 
باشند و درراستای همکاری با نیروهای 
امنیتی و انتظامی، در صورت مشاهده 
موارد مشکوک، موضوع را گزارش دهند.
مواکب،  درباره خدمت رسانی  وی 
گفت: در طول مســیر بلــوار پیامبر 
اعظم)ص( و مسجد مقدس جمکران، 
و نقاط مختلف قم بیــش از یک هزار 
موکب مستقر هستند و آماده پذیرایی 

از زائران خواهند بود.
وی افزود: جلسات توجیهی برای 
موکب داران برگزار شده است تا ضمن 
ارتقای ســطح پذیرایــی، از اقداماتی 
که موجب ازدحام جمعیت می شــود، 

خودداری کنند.

گفت و شنود

این چیه می خوری؟! 
 گفت: سخنگوی کاخ سفید )تو بخوان سیاه( با حالتی دلسوزانه گفته است؛ 

ویرانه غزه جای سکونت نیست.
 گفتــم: نفرموده اند چه کســانی غزه را به ویرانــه تبدیل کرده 
و 50 هزار تن از مردان و زنان و کودکان مســلمان و ده ها هزار انسان 

دیگر را مجروح کرده اند؟!
گفت: در این باره چیزی نگفته است! فقط گفته همه ساختمان ها در غزه 

ویران شده و دیگر جای سکونت هیچ انسانی نیست.
گفتم: با زبان بی زبانی می خواهد بگوید که به جای انسان ها، باید 

شغال های آشغال یعنی صهیونیست ها در غزه ساکن شوند! 
گفت: فلان فلان شده بی پدر و مادر دارد برای ترامپ زمینه چینی می کند 

که گفته است باید ساکنان غزه به اردن و مصر کوچ داده شوند!
گفتم: ترامپ باید منتظر چند تا گلوله باشــد که قرار است همین 

روزها به وسط شقیقه او شلیک شود!
گفت: بلا نسبت همه حیوانات و دور از جان همه شترها، ترامپ به شتری 

شبیه است که خواب پنبه دانه می بیند!
 گفتم: یارو خواب دید که دارد درازترین ماکارونی دنیا را می خورد! 
از خواب که پرید، متوجه شد که نصف کش زیر شلواریش را خورده است!       


